

Til Miljøstyrelsen

Den 10. november 2021

Høringssvar: Udkast til Vejledning om bekendtgørelse om fastsættelse af serviceniveau m.v. for håndtering af tag- og overfladevand (Serviceniveauvejledningen) – journalnummer 2020-58790

Dansk Miljøteknologi (DMT) takker for muligheden for at kommentere udkastet til Serviceniveauvejledningen.

DMT er meget opmærksom på, at vejledningen skal understøtte, at loven og bekendtgørelsen om spildevandsselskabers klimatilpasning udmøntes i overensstemmelse med den politiske aftale fra maj 2020, så der klimatilpasses til et samfundsøkonomisk hensigtsmæssigt niveau. Det skal ske på et projektniveau, så både skadesomkostninger, omkostninger til klimatilpasning og effekt af tiltag bestemmes retvisende. Hvordan dette niveau fastlægges, vil have stor betydning for hvor meget, der fremadrettet vil blive klimatilpasset, og en god vejledning med klare anvisninger vil have stor betydning for, at klimatilpasningsprojekter ikke forsinkes unødigt.

Efter de gældende regler er det alene skader på markedsomsatte værdier, som fx skader på bygninger og infrastruktur, der indgår i den samfundsøkonomiske beregning. Skader på ikke-markedsomsatte værdier som skader på naturområder eller øget miljøbelastning skal ikke indgå, og vejledning herom indgår naturligvis derfor heller ikke i udkastet. DMT vil dog understrege, at der med denne afgrænsning ikke gives et dækkende billede af den reelle samfundsøkonomiske gevinst ved klimatilpasningsprojekterne. DMT anerkender de metodiske udfordringer ved at værdisætte skader på miljø og natur, men opfordrer til, at der igangsættes et arbejde, så der skabes grundlag for, at disse effekter fremadrettet kan komme til at indgå i fastlæggelsen af det samfundsøkonomisk hensigtsmæssige niveau.

DMT har derudover følgende mere specifikke bemærkninger til udkastet:

- Vi ser gerne, at vejledningen udbygges med retningslinjer for, hvordan vandselskaber og kommuner skal forholde sig i de situationer, hvor vandoplande går på tværs af kommunegrænser. Det er en central udfordring, som også adresseres i den kommende nationale handlingsplan for klimatilpasning.
- Med udkastet lægges op til, at der skal gennemføres mange beregninger med et højt detaljeringsniveau, uanset hvor kompliceret det konkrete projekt er. Det vil i nogle tilfælde fordyre og/eller forsinke projekter uden væsentlig faglig begrundelse. Det bør derfor overvejes, om der i nogle tilfælde skal være mulighed for at anvende mere simple beregningsniveauer til at identificere det mest hensigtsmæssige serviceniveau.
- Der ønskes klarere anvisninger på hvordan de økonomiske analyser konkret skal udarbejdes, fx om der bør regnes i faste priser. Her kan Miljøstyrelsen med fordel lade sig inspirere af Energistyrelsens

vejledning om samfundsøkonomiske analyser, som mere konkret forklarer den fremgangsmåde, der skal benyttes.

- Der forekommer derudover fortsat at være visse metodiske uklarheder, herunder om hvordan indirekte skader som produktionstab skal indregnes samfundsøkonomisk. Det står heller ikke klart, hvordan nettoafgiftsfaktoren skal anvendes, men alene at prisfremskrivninger skal ske i henhold til Finansministeriets anbefalinger.

Det bemærkes, at vejledningen er ganske omfangsrig og kan være vanskelig tilgængelig for ikke-økonomer. DMT vil derfor opfordre til, at styrelsen ved færdiggørelsen af vejledningen er opmærksom på, at målgruppen for vejledningen i høj grad også er miljøteknikere og planlæggere.

Med venlig hilsen



Søren Bukh Sønningsen

Direktør i Dansk Miljøteknologi